
HAL Id: dumas-02057854
https://dumas.ccsd.cnrs.fr/dumas-02057854

Submitted on 5 Mar 2019

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Optimisation de la filière boue de la station de
traitement des eaux de Pierre-Bénite
[...]
et de matière pour simuler pas de temps par pas de temps les différents modes de gestion étudiés.  

Cette phase d’étude, associée à un travail d’échange avec les équipes d’exploitation, a permis d’aboutir 
à la proposition de solutions d’optimisation concrètes. Les aménagements à réaliser pour pouvoir 
mettre en place ces stratégies ont alors été évalués d’un point de vue économique et organisationnel. 

Ce rapport de stage présente dans un premier temps la structure d’accueil et le fonctionnement de la 
station de Pierre Bénite. Il détaille ensuite les objectifs du stage, son périmètre d’étude et la 
méthodologie employée. Après une section consacrée une synthèse bibliographique (centrée sur les 
procédés exploités sur la station), ce mémoire présente les résultats de l’état des lieux de la filière 
boue puis les résultats de l’étude de solutions d’aménagement. Enfin, les propositions finales son 
détaillées.  

 

 

 

  



10 

I. CONTEXTE DU STAGE 

Cette section s’attache à préciser le contexte du stage, en décrivant la structure d’accueil, puis le site 
de la station de Pierre Bénite. 

I.1.  La métropole du Grand Lyon 
 

Créée le 1er Janvier 2015, la métropole du Grand Lyon est une collectivité territoriale dont les missions 
regroupent celles du département du Rhône et celle de l’ancienne communauté urbaine de Lyon. 

Le Grand Lyon gère un territoire de 538 km2 comprenant 59 communes et 1,3 million d’habitants. C’est 
un territoire majoritairement urbain, comprenant toutefois 40 % d’espaces naturels et agricoles.  

Les missions de la métropole sont regroupées au sein des délégations suivantes : 

- La délégation Développement Urbain et Cadre de Vie 
- La délégation Territoires et Partenariats 
- La délégation Développement économique, emploi et savoirs 
- La délégation Développement solidaire, habitat et éducation 
- La délégation Ressources 

 

Les délégations s’organisent autour de Directions et de Direction Adjointe puis de Services et d’Unités. 

Le stage s’est déroulé au sein de la délégation Développement Urbain et Cadre de vie, à la Direction 
Adjointe Eau, dans le service Eau Usines et Service et à l’unité  « Usine de Pierre Bénite » (voir Figure 
1 et Figure 2). 

 

 

Figure 1- Organigramme de la délégation Développement Urbain et Cadre de Vie et de la Direction Eau et Déchets 

  



11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 2 - Organigramme de la direction Ajointe Eau, du service ESU (Eau Service Usines) et de la station de Pierre Bénite 

 

La station de Pierre Bénite est gérée en Régie par la métropole du Grand Lyon.  

Au total, 70 personnes qui travaillent au sein de l’unité de Pierre Bénite. Les équipes dédiées à la 
station d’épuration se décomposent de la manière suivante : 

Le pôle Réception et Valorisation des Déchets d’Assainissement (RVDA) a la charge de gérer la 
réception des matières entrant sur la station pour y être traitées. Il gère également tous les départs de 
matières vers des centres d’enfouissement ou de valorisation agréée pour les déchets finaux (cendres 
d’incinération, refus de dégrillage…). 

Le pôle Entretien s’occupe des réparations et petits travaux sur site pour lesquels il n’est pas 
nécessaire de faire appel à un prestataire extérieur. Les équipes Entretien sont également formées à 
la conduite et peuvent venir en soutien aux équipes d’exploitation. 

Le pôle Conduite gère le pilotage de la station. L’incinération fonctionnant de manière continue, la 
présence permanente d’une équipe de conduite sur site est nécessaire. En raison de cette contrainte, 
les équipes fonctionnent en 3/8. La station fonctionne avec 8 équipes de 3 agents. 

Les équipes de conduite sont composées d’un agent de maîtrise et de deux adjoints techniques. La 
composition des équipes est fixe, sauf en cas de congés, maladie ou formation. 

Le pôle Autosurveillance/Process gère le suivi des installations (performances, conformité). Le 
responsable Autosurveillance assure aussi un suivi du fonctionnement des bassins biologiques grâce à 
des observations microscopiques régulières et à la mesure de l’Indice de boue. Grâce à cette 
surveillance, il assiste les équipes de conduite dans le pilotage de l’étape de traitement biologique. 



12 

I.2. Fonctionnement de la station de traitement des eaux de Pierre 
Bénite 

 

La station de Pierre Bénite est une des deux principales stations de traitement des Eaux de la 
métropole du Grand Lyon. Afin de satisfaire aux nouvelles exigences environnementales, elle a été 
modernisée en 2006 et possède désormais une capacité de traitement de 950 000 EH pour un débit 
de référence de 300 000 m3/j. 

Cette section présente ses principales caractéristiques et son fonctionnement. 

 

I.2.1. Situation géographique 
 

La station est située au Sud de Lyon, sur la rive Ouest du Rhône, dans lequel elle rejette les effluents 
traités.  

 

Figure 3 - Bassin versant et localisation de la station d'épuration de Pierre Bénite 

  

Station de Pierre 
Bénite 

Lyon 



13 

 

I.2.2. Charges à traiter 
 

La station reçoit les effluents de 35 communes du Grand Lyon et de l’Ouest Lyonnais par le biais de 
réseaux essentiellement unitaires. Le fonctionnement de la station est donc fortement influencé par 
les conditions météorologiques.  

Les effluents reçus par le réseau sont essentiellement domestiques. La part d’Eaux Claires Parasites est 
estimée à 40% (GRAND LYON, 2014). 

D’autre part, la station reçoit également des matières extérieures : matières de vidange d’ANC, 
produits de curage du réseau, graisses et boues épaissies provenant d’autres stations. 

I.2.2.1. Charges et volumes journaliers caractéristiques 
 

Le débit nominal de la station est, comme mentionné précédemment, de 300 000 m3/j. 

La station, grâce à un écrêtage placé entre les premières étapes de traitement et l’étape de traitement 
biologique, peut prétraiter 600 000 m3/j en temps de pluie. Ce prétraitement inclus : le dégrillage 
grossier, le dégrillage fin et l’étape de dessablage/dégrillage (voir section I.2.3.2). 

Paramètres Valeurs de référence 

Volume journalier en m3 300 000 

Flux journalier en MEST en kg 78 000 

Flux journalier en DBO5 en kg 57 000 

Flux journalier en DCO en kg 131 000 

Flux journalier en Nk en Kg 10 000 

Débit de pointe de temps sec traité en m3/s 3,5 

Débit de pointe de temps de pluie traité en m3/s 7 

Figure 4 – Valeurs de référence de la station de Pierre Bénite  

 

 Pour le débit de référence de 300 000 m3/j :  

Toutes les eaux de temps de pluie, jusqu’au débit maximal de 300 000 m3/j doivent être intégralement 

traitées. Les obligations de traitement sont fixées pour la station de Pierre Bénite par l’Arrêté 

Préfectoral n°2000/1666 du 26 septembre 2000. Elles sont reprises dans les tableaux suivants : 

Paramètres Flux qui ne peut être dépassé pendant une période de 24H consécutives  

MEST kg 10 500 

DBO5  kg 7 500 

DCO kg 37 500 

Nk kg 3 000 

Tableau 1– Flux maximaux imposés par l'Arrêté Préfectoral n°2000/1666 du 26 septembre 2000 

 

Paramètres Unité Concentration qui ne peut être dépassé pendant une période de 24H 
consécutives  

Maximale Moyenne sur 24 heures consécutives 

MEST kg 85 35 

DBO5 kg 50 25 

DCO kg 250 125 

N-NH4 kg 12 5 

Nk kg 15 10 

Tableau 2 – Concentrations maximales imposées par l'Arrêté Préfectoral n°2000/1666 du 26 septembre 2000 

 



14 

 Par temps de pluie pour un débit compris entre 300 000 et 600 000 m3/j 

Les eaux excédentaires de temps de pluie, d’un débit maximal de 300 000 m3/j doivent subir un 

traitement primaire qui respecte les rendements suivants : 

Paramètres Rendement minimum 

MEST 60% 

DBO5 25% 

DCO 25% 

Tableau 3– Rendement du traitement primaire en temps de pluie  imposé par l'Arrêté Préfectoral n°2000/1666 du 26 
septembre 2000 

 

I.2.3. Fonctionnement de la station 
Afin de bien appréhender le contexte du stage, cette section s’attache à décrire le fonctionnement de 
la station de Pierre Bénite au travers d’une description de : 

- La filière Eau 
- La filière Boue 
- La filière Traitement des matières extérieures  
- La filière Traitement de l’Air 

 

I.2.3.1. Présentation générale 
Le traitement de l’eau en place sur Pierre Bénite est basé sur un procédé de traitement biologique par 
boue activée, fonctionnant à faible charge. Les boues sont éliminées par incinération. 

Les étapes de traitement sur le site sont regroupées sous des unités appelés Unités Fonctionnelles 
(« UF ») dont l’implantation est présentée en Figure 5. Elles sont décrites dans les paragraphes 
suivants. Par ailleurs les principales caractéristiques des ouvrages de la station sont résumées à 
l’ANNEXE 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 5 - Vue d'ensemble de la station de Pierre Bénite et localisation des Unités Fonctionnelles – Source pour le fond de 
carte : Google Maps 

N 

UF5 

UF6 

UF1 

UF3 UF7 

UF10 

UF9 UF8 

UF1 : Relèvement 
UF2 : Prétraitements 
UF3 : Décantation Primaire 
UF4 : Traitement biologique 
UF5 : Épaississement et flottation des boues 
UF6 : Déshydratation 
UF7 : Incinération 
UF8 : Traitement des Produits de curage et de 
vidange 
UF9 : Traitement des Graisses 
UF10 : Traitement de l’air - Désodorisation 



15 

I.2.3.2. Filière Eau 
Les différentes étapes de la file Eau sont regroupées dans les unités fonctionnelles suivantes : 

UF1 : Dégrillage grossier / Relèvement 
UF2 : Prétraitement : dessablage/dégraissage 
UF3 : Décantation Primaire 
UF4 : Traitement biologique par boues activées 
 

UF1 : Dégrillage grossier et relèvement 

Arrivée 
Les effluents arrivent à la station via un collecteur principal et deux canalisations provenant d’Irigny et 
Vernaison. La station possède, comme il est d’usage, un déversoir en tête de station, afin de pouvoir 
protéger les installations en cas de débit d’eau brute trop important.  
 
Dégrillage grossier 
En aval de ces deux fosses se trouve l’étape de dégrillage grossier. L’espacement entre les barreaux 
est de 60 mm. Les déchets retenus sont transportés via un tapis transporteur pour être stockés dans 
des bennes avant évacuation. 
 
Relèvement 
Suite à l’étape de dégrillage grossier, l’eau est dirigée vers les bâches de relèvement. La station est 
équipée de 6 pompes centrifuges en fosse sèche + 1 de secours. Ces pompes relèvent l’eau d’une 
trentaine de mètres afin d’assurer un écoulement gravitaire sur le reste de la file Eau. Les pompes ont 
une capacité unitaire de 4200 m3/h.  

 
Figure 6 - Pompes de relèvement et conduite de refoulement 

UF2 : Pré-traitement 

L’Unité Fonctionnelle 2 regroupe les étapes de tamisage fin et de dessablage/dégraissage. Le comptage 
et les prélèvements réglementaires automatiques se font après la partie tamisage. 

Tamisage fin 
L’eau est  tamisée par 5 dégrilleurs automatiques (Figure 7) possédant un entrefer de 6 mm. Les refus 
de dégrillages sont acheminés par vis, compactés puis stockés dans des bennes avant évacuation. 

 
Figure 7 – Photo des tamiseurs de la station de Pierre Bénite (source : GRAND LYON) 

 
 



16 

Comptage et prélèvement 
L’eau brute est comptée grâce à un canal Venturi. Celui-ci est placé après l’étape de dégrillage fin pour 
ne pas perturber la mesure par la présence de flottants ou de dépôt. La prise d’échantillons est assurée 
par un préleveur automatique. 
 

Dessablage/Dégraissage 
L’étape de dessablage-dégraissage est assurée par 6 bassins longitudinaux (Figure 8). 

Pour permettre la flottation des graisses, les bassins disposent d’un système d’injection d’air 
produisant des microbulles. Les corps graisseux sont récupérés par raclage puis stockés dans des fosses 
à graisses. 

Les sables se déposent au fond des ouvrages et sont récupérés par un système d’air lift. Ils sont dirigés 
vers la fosse à sable avant d’être traités puis valorisés (voir I.2.3.4). 

 

 

Figure 8 - A gauche : déssableurs/Dégraisseurs en fonctionnement - A droite : Dessableur/Dégraissuer vidé pour une 
exploitation de maintenance 

 

UF3 : Décantation primaire 

L’UF 3 correspond à l’étape de décantation primaire. Celle-ci est réalisée par 6 décanteurs lamellaires 

(Figure 9). En temps sec, 2 décanteurs sont en exploitation alors qu’en temps de pluie les 6 décanteurs 

sont en service. Les boues primaires sont pompées depuis le fond des bassins vers les épaississeurs 

(voir I.2.3.3). 

 

Figure 9 - Photo des décanteurs lamellaires 

 



17 

UF4 : Traitement biologique  

Après l’étape de décantation primaire, les eaux sont dirigées vers l’étape de traitement biologique. Le 

traitement en place sur la station de pierre bénite est un procédé à boues activées. L’objectif de cette 

étape est de d’éliminer la pollution azotée et la pollution organique dissoute. 

Un by-pass permet de limiter le débit introduit à l’UF4 à 12 600 m3/h soit environ 300 000 m3/j. 

Bassins d’aération 

La station de Pierre Bénite possède 4 files de traitement biologique. Chaque file est composée d’un 

bassin d’aération de 30 000 m3. Les bassins sont des chenaux aérés de manière syncopée. Afin de 

limiter la prolifération de bactéries filamenteuses, chaque bassin possède une zone de contact de 712 

m3. 

Clarification 
Au sein des clarificateurs, l’eau issue des bassins biologiques est décantée. L’eau clarifiée est évacuée 
par surverse puis dirigée vers le Rhône après comptage. Chaque bassin d’aération est relié à deux 
clarificateurs d’un diamètre de 55 m. 

Dégazage/Puits à boues 
Les boues sont reprises au niveau des clarificateurs grâce à des tubes suceurs et sont dirigées vers des 
dégazeurs/puits à boues (voir photo en Figure 10). Les boues sont : soit recirculées via les pompes de 
recirculation soit extraites puis dirigées vers l’étape de flottation (voir I.2.3.3).  

 

Figure 10 – A gauche : vue aérienne de l’UF4 – A droite :  Un dégazeur/puits à boue   

 

I.2.3.3. Filière boue 
Les Unités fonctionnelles composant la filière boues sont : 

- L’UF5 : qui regroupe les procédés de flottation des boues biologiques et d’épaississement 
statique des boues primaires 

- L’UF6 : qui consiste en la phase d’homogénéisation des boues mixtes puis de 
déshydratation par centrifugation 

- L’UF7 : qui est l’unité d’incinération des boues (et de co-produits extérieurs) 
 

UF5 : Épaississement des boues primaires et flottation des boues biologiques 

L’UF5 (Figure 11) comprend deux types d’ouvrages différents : 

- Les épaississeurs statiques, visant à épaissir les boues décantées issues de la décantation 
primaire 

- Les flottateurs, permettant d’épaissir les boues biologiques extraites des puits à boues 



18 

 

Figure 11 – L’UF5 de la station de Pierre Bénite (Épaississeurs et Flottateurs) 

 

Épaississement des boues primaires 
Les boues primaires issues des décanteurs lamellaires sont concentrées via une étape d’épaississement 
statique. Pour cela, la station possède trois épaississeurs hersés. Chacun de ces ouvrages possède une 
surface au miroir de 297 m2 et une hauteur de 3 m. Les boues épaissies sont récupérées en fond 
d’ouvrage puis redirigées vers les fosses de mélange de boues (UF6). Les eaux de surverses sont 
redirigées vers le poste Toutes Eaux Boues. 

L’épaississeur 1 possède deux pompes, dont une est réservée au secours. Les épaississeurs 2 et 3 sont 
chacun équipés d’une pompe et mutualisent une pompe de secours. Les pompes d’extraction des 
boues épaissies sont des pompes à débit variable d’un débit nominal maximal de 80 m3/h. 

Flottation des boues biologiques 
La station possède deux flottateurs biologiques.  La station de Pierre Bénite est équipée de flottateur 
à air dissous (FAD) avec un système de pressurisation indirecte. Un polymère est injecté pour faciliter 
la flottation des boues (voir section III.4 pour plus de détails sur le fonctionnement d’un flottateur).  

 

UF6 : Déshydratation des boues 

L’étape de déshydratation est réalisée par centrifugation.  

Mélange et stockage des boues flottées et des boues épaissies 
La station possède deux fosses d’homogénéisation d’un volume utile unitaire de 300 m3 où sont 